1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO CALÇADO-ES – 11ª DO ANO DE 2025

Aos dez (10) dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco
(2025), às 19h, reuniu-se a Câmara Municipal de São José do
Calçado, sob a presidência da Vereadora Vanderleia Maria Rosa
Rodrigues, que verificou no livro de presença o comparecimento
dos seguintes representantes deste Legislativo Municipal:
Julierme Costa de Almeida, Wallef Mendes de Oliveira (Wallef
Goleiro), Héber Silva Souza (Hebinho), Marven Menezes Lins, José
Manoel Lopes da Silva, e Pedro Paulo Silva de Souza (Paulinho do
Zuza). Ausentes os Vereadores Jarmas de Almeida Leite (Fifi) e
Janaína Luzia Oliveira Pimentel Passalini (Janaína Beline).A
Presidente cumprimentou a todos, havendo número legal,
declarou abertos os trabalhos da presente sessão e convidou a
todos para a execução dos hinos Nacional e do Município. Em
seguida determinou ao 2º Secretário, Vereador Hebinho, proceder
a leitura da Ata da sessão anterior, que foi aprovada por todos. E
convidou o Pastor Luiz Carlos que sempre comparece as Sessões
desta Casa para trazer uma palavra de fé. PEQUENO
EXPEDIENTE

Ofício nº 006/2025, da Vereadora Janaina Beline justificando sua
ausência e pedindo a retirada de suas matérias de pauta.

Atestado apresentado pelo Vereador Fifi.

Ofício nº 063/2025, do Presidente da Associação Recanto Carlos
José Nunes - Lar dos Idosos encaminhando a Resolução aprovada
pelo Conselho Municipal de Assistência Social referente a
prestação de contas do termo de fomento nº 002/2024 oriundo do

2

PAC. Resolução nº 60/2025/COMASJOC, assinada pelo
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Leonardo
Oliveira Marçal, que “Aprova a prestação de contas do recanto
Carlos José Nunes – Lar doso Idosos de São José do Calçado-ES
referente ao repasse do PAC no valor de R$125.000,00 (cento e
vinte e cinco mil reais).

ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 055/2025, que